
COMUNE DI STRIANO
Città metropolitana di Napoli
Città per la Pace
Ufficio del Sindaco

_______________________________________________________________________________________

Protocollo a margine

DECRETO SINDACALE n. 13 del 31/03/2025

OGGETTO:  Attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  del  Segretario  generale  in  applicazione
dell’art. 60 del CCNL Area Funzioni Locali - Triennio 2019 – 2021 siglato il 16/07/2024.

IL SINDACO

Atteso che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, che comprende la
sezione Segretari comunali e provinciali;
Rilevato che  l’art.  60  del  citato  CCNL detta  una  nuova  disciplina  della  retribuzione  di  posizione  dei
Segretari comunali e provinciali, la quale, in particolare, è erogata, in base alla classificazione degli enti,
entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità riportati nella relativa
tabella;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27.2.2025, con la quale è stato approvato il sistema
per la graduazione della retribuzione di posizione del Segretario generale, sulla base dei seguenti criteri di
graduazione:
a) complessità e  responsabilità delle  funzioni  di  cui  all’art.  101 del  CCNL 17.12.2020 in relazione al

contesto organizzativo;
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle responsabilità

interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad organismi o commissioni, nonché
l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche connesse
all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche.

Atteso che ai sensi del comma 7 dell’art.60 “Gli enti adeguano i propri ordinamenti alla presente disciplina
entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL; nelle more,
continuano a trovare applicazioni le disposizioni contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001
biennio economico 1998-1999, l’art. 107, comma 4, del CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNI
del 22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009”;
Richiamato il decreto sindacale n. 23 (prot. n. 18348/2024) con il quale il dott. Giovanni Mazza è stato
nominato Segretario comunale  titolare  della  Convenzione di  Segreteria  tra  i  Comuni  di  Striano (NA) e
Torella dei Lombardi (AV) con decorrenza dal 30.12.2024, giorno della presa di servizio; 
Rilevato che il Segretario Generale dott. Giovanni Mazza è inquadrato nella Fascia professionale B (con
idoneità per sedi tra i 10.000 e 65.000 abitanti), che questo Ente ha stipulato una convenzione di segreteria
con il Comune di Torella dei Lombardi e che sulla base della popolazione residente, è una sede di segreteria
di classe II;
Richiamati:
- l’art. 15, comma 1, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di

ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della legge 15
maggio  1997,  n.  127”  in  virtù  del  quale  “Spettano  al  sindaco  e  al  presidente  della  provincia  le
attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario con l’ente locale presso il quale il segretario
presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”;

- l’art. 2 della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Striano e Torella dei Lombardi, stipulata in data
23.12.2025 che al comma secondo recita. “Ai sensi dell’art. 2 del D.M. Interno 21/10/2020 il Comune di
Striano assume la veste di Ente Capo convenzione”.

________________________________________________________________________________________________________________________

Via Sarno, 1 – 80040 Striano (Napoli)
P.I. 01254261215 – C.F. 01226000634 – CCP 22983803
Tel. 081 827 6202 – Fax 081 827 6103 – PEC: protocollo@pec.comune.striano.na.it

1



COMUNE DI STRIANO
Città metropolitana di Napoli
Città per la Pace
Ufficio del Sindaco

_______________________________________________________________________________________
- l’art. 5 della predetta convenzione che, al comma secondo, recita: “Il rapporto di lavoro, sia per quanto

attiene il trattamento giuridico che quello economico, sarà gestito dal Comune Capo convenzione, con
l’emissione di provvedimenti, ove necessari, di concerto con il Sindaco dell’altro Comune”.

Visti:
- il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario Comunale approvato con la

deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 20.03.2025;
- la scheda di pesatura del 27.03.2025, prot. n. 4616/2025, redatta in ossequio alla citata metodologia, agli

atti dell’Ufficio a firma del sottoscritto e del sindaco pro tempore di Torella dei Lombardi (AV);
- la nota prot. n.4714/2025, agli atti dell’Ufficio, con cui il N.d.V. ha rilasciato il proprio visto favorevole.

Ritenuto necessario dover procedere in merito; 
Richiamati:

-il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267; 

-il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il CCNL Area Funzioni Locali - Dirigenti e Segretari Comunali e Provinciali del 16 luglio 2024;
-la convenzione di segreteria tra i Comuni di Striano e Torella dei lombardi.
Tutto ciò premesso e richiamato 

DECRETA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente; 
2. Di prendere atto della pesatura del Segretario comunale effettuata in data 27/03/2025, prot. 4616/2025,

agli atti dell’Ufficio procedente, che in base all’art. 6 del sistema di  graduazione della retribuzione di
posizione  del  Segretario  Comunale  approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  20  del
27.2.2025 corrisponde alla fascia 6 (oltre 51 punti grado);

3. Di  attribuire,  pertanto  al  Segretario  comunale  dott.  Giovanni  Mazza  l’importo  massimo  della
retribuzione di posizione prevista per la fascia B (enti superiori a 10.000 abitanti e fino a 65.000 abitanti)
dall’art. 60 del CCNL Area Funzioni Locali - Triennio 2019 – 2021 del 16/07/2024;

4. Di dare atto che l'importo della retribuzione di posizione concorre alla determinazione del trattamento
economico complessivo in godimento del Segretario comunale, che verrà ripartito secondo le percentuali
di  compartecipazione  stabilite  nella  convenzione  di  segreteria  Striano  –  Torella  dei  Lombardi
(rispettivamente 75% e 25%);

5. Di trasmettere  il presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario competente per tutti i
successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;

6. Di trasmettere il presente al Comune di Torella dei Lombardi, nonché all’Ufficio Personale e al Nucleo
di Valutazione dell’Ente per quanto di competenza;

7. Di  pubblicare il  presente  provvedimento,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  all’ Albo  Pretorio  e  nella
competente sezione Amministrazione Trasparente.

Striano, 31 marzo 2025

Il Sindaco
f.to Giulio GERLI

________________________________________________________________________________________________________________________

Via Sarno, 1 – 80040 Striano (Napoli)
P.I. 01254261215 – C.F. 01226000634 – CCP 22983803
Tel. 081 827 6202 – Fax 081 827 6103 – PEC: protocollo@pec.comune.striano.na.it

2


